CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

1
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |@camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

 RESOLUÇÃO N° 664/2025

“Dispõe sobre a Concessão de Título de

Cidadania Honorária a Adão Teixeira

Ferraz.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO-MG aprovou, e eu,

Presidente da Câmara Municipal promulgo a seguinte lei:

Art. 1°.Fica concedido ao Senhor Adão Teixeira Ferraz o―Título de

Cidadania Honorária de Visconde do Rio Branco‖.

 Parágrafo único: A outorga do Título ora concedido se fará em Sessão

Solene da Câmara Municipal em data a ser definida pela Mesa diretora.

Art.2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de Almeida, 28 de Agosto de 2025.

__________________________________________________

Marinho José de Almeida Neto

Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

2
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |@camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA:

Nascido em 27 de dezembro de 1948 na zona rural de Guiricema,

Adão Teixeira Ferraz construiu sua trajetória com base no trabalho, na fé e no

compromisso com o bem coletivo. Filho de Antônio Raimundo Teixeira e

Amélia Ferraz Teixeira, foi o primogênito entre 13 irmãos. Desde cedo

conciliou os estudos com as atividades no campo, sem abrir mão das

alegrias da infância, como as partidas de bolinha de gude, sua brincadeira

favorita.

Em 1970, casou-se com Geralda Ervilha Teixeira e se fixou na

comunidade da Sementeira, em Visconde do Rio Branco. Lá, tornou-se uma

figura popular ao instalar e operar uma máquina de beneficiar arroz,

recebendo moradores da região com generosidade e atenção, o que

desde então o identificou como homem do povo, solidário e prestativo.

Religioso, atuou em movimentos da Igreja Católica, especialmente nas

Comunidades Eclesiais de Base (CEBs), onde passou a se engajar também

nos movimentos sociais. Seu espírito de justiça e empatia foi determinante na

mediação durante uma greve dos trabalhadores da usina local, ocasião em

que contribuiu diretamente para conquistas laborais importantes.

Além de militante pastoral, foi fundador do Sindicato dos

Trabalhadores Rurais (STR) de Visconde do Rio Branco no ano de 1983. Em

1987, participou da fundação do Centro de Tecnologias Alternativas da

Zona da Mata (CTA-ZM), voltado à defesa e propagação de práticas

agrícolas sustentáveis e ecologicamente corretas. Também foi um dos

fundadores da Associação Comunitária da Sementeira, contribuindo para a

organização e o fortalecimento da vida coletiva na comunidade.

Fundador do Partido dos Trabalhadores (PT) no município, Adão Ferraz

foi candidato a deputado estadual em 1990 e seguiu com destacada

atuação política, tendo sido eleito vereador para a legislatura de 1997 a

2000. No Poder Executivo, exerceu o cargo de Secretário Municipal de

Agricultura. Atualmente, preside o diretório municipal do PT.

Sua história é também de resistência: em tempos difíceis da ditadura

militar, chegou a ser detido em razão de sua atuação como liderança

sindical e política.

CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

3
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |@camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

Adão é pai de sete filhos — Carlos Antônio, Romilda da Conceição (in

memoriam), José Bonifácio, Maria Amélia, Francisca, Adão Filho (in

memoriam) e Eva Carolina —, avô de 14 netos e bisavô de uma bisneta.

Adão Ferraz é, acima de tudo, um símbolo de luta, humildade e

dedicação à comunidade rio-branquense.

Por tudo o que representa, esta homenagem é justa, merecida e

simbólica do reconhecimento de toda uma cidade a um de seus mais

notáveis cidadãos.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de Almeida, 30 de junho de 2025.

__________________________________________________

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

		2025-08-28T15:06:54-0300
	Marinho José de Almeida Neto
	Eu sou o autor deste documento